XXV. Εἰ δὲ καὶ ποιεῖν τι ἐδύναντο, οὐκ ἂν αὐτοὺς ὀρθῶς θεοὺς ἐλέγετε, ὅποτε οὐδὲ τὰ στοιχεῖα ὀνομάζειν ἔξεστι θεοὺς, δι' ὧν τὰ ἀγαθὰ χορηγεῖται. Ἀλλὰ μὴ μόνον τάξαντα αὐτὰ, πρὸς τὴν ἡμιτέραν χρῆσιν ἐκτελεῖν τὰ πάντα, καὶ κελύσαντα ἀνθρώπων ὑπηρετεῖν, μόνον ὀρθῶ λόγῳ θεῶν ὀνομάζομεν. Οὐ ³⁸ τῆς εὐεργεσίας ὑμεῖς μὴ αἰσθανόμενοι τὰ ὑμῖν δοῦλα ἀπονεμηθῆντα στοιχεῖα καθ' αὐτῶν δεσπόζειν ἀπγορεύσατε. Κα' τί περὶ στοιχείων εἰ λέγειν; Ὅποτε καὶ ἀψύχα ἀνάλατα πεποιτηκότες οὐ μόνον προσκυνεῖτε, ἀλλ' ὡς δοῦλοι κατὰ πάντα αὐτοῖς ὑπετατάχθαι ἀξιοῦτε. Διὰ τοῦτο, δι' ὧν παρεφρονήσατε ³⁹ θαύμασιν ὑποχείριτοι γεγονάτε. Πλὴν διὰ τῆς εἰς αὐτὸν τῶν θεῶν ἐπιγνώσεως ἐκ τῶν καλῶν πράξεων δύνασθε

A principes a vobis tributa et vectigalia pro his exigunt, quod multum inde emolumenti capitis? Nonne sæpe ab hostibus rapti sunt, et post fracturam distributi? Nonne plusquam cultores, qui extra sunt, ipsi plerumque sacerdotes, se de inutili cultu damnantes, subripiunt multa donaria?

XXIII. Ita est, dicit aliquis, sed deorum providentia isti homines deprehensi sunt. Falsum est. Quot enim eorum non sunt deprehensi? Quod si ex quorundam comprehensione deos potestatem habere concludunt, errant. Etenim ex sepulcrorum effossoribus nonnulli inveniuntur et nonnulli latent, nequam tamen mortuorum potestatis est, quod illi capiantur. Pari modo de furibus deorum debemus censere. Sed, dicitur, curam non gerunt simulacrorum suorum, qui in eis resident dii. Cur ergo vos ea curatis, abstergentes, lavantes, purgantes, coronantes et sacrificiis colentes? Quocirca inde reputate, vos recta ratione non agere. Quemadmodum enim mortuos defletis, ita et diis vestris sacrificatis et libatis.

XXIV. Equidem non amplius illud convenit cum exemplo Cæsaris et potestatum sub illo positarum, deos dicere administratores, quandoquidem iis omnem curam impenditis, sicut jam dixi, in omnibus vobis foventes simulacra. Ipsa enim cum nihil possint, nihil faciunt. Alioquin dicite nobis, quidnam administrarent, quid hujusmodi agant, quale agunt locorum præfecti? Quid vero tale operentur, quale Dei astra? An lucent sicut sol, quibus lucernas accenditis? Possuntne ut nubes imbrem ferunt ita et ipsi pluviam dare, qui ne ipsos quidem se movere valent, nisi ab hominibus prebendantur? Num terræ pro laboribus vertris eos ipsos præbent fructus, quibus ei sacrificia exhibetis? Sic nihil possunt.

XXV. Sed etsi valerent aliquid facere, non recte eos diceretis deos, quoniam nec licet elementa deos appellare, per quæ suppeditantur bona. Sed eum solum recta ratione Deum nominamus, qui unus elementa ordinavit, ut ad nostrum usum cuncta perficerent, quique præcepit inservire homini. Cujus vos beneficium non sentientes, quæ vobis serva tributa sunt elementa, dominos vestros renuntiastis. Et quid de elementis loquor? Cum inanima quoque signa, quæ fabricastis, non modo adoretis, sed et velut servi omnino illis subjici cupiatis. Ideo per dementiam vestram redacti estis in dæmonum potestatem. Verum per agnitionem Dei et bona opera potestis iterum heri effici, et dæmo-

VARIE LECTIONES.

³¹ Ita C. in marg., πολέμων in textu, ut O. ³² αὐτοῦς S. O., ἑαυτοῖς C. ³³ δυνάμιν, O mendose ³⁴ μηδέ C. ³⁵ ὑμῶν C. ³⁶ Leg. ἢ S. ³⁷ παρέχονται; ἐδὲν αὐτὸν πρόπον τῆς γῆς τοῖς πόντοις ὑμεῖς θυσίας συνέειπε et versione expressit C., παρέχονται, ὅν τρόπον ἢ γῆ; τοῖς πόντοις, κ. τ. λ. D παρέχοντα, οἷς αὐτοῖς τῆς γῆς τοὺς (vel πόρους), κ. τ. λ. proposuerit S. ³⁸ οὐ add. c. O. ³⁹ διὰ τοῦτο ἑαυτοῦς δι' ὧν π. C. Si ἑαυτοῦς retineri velis, legendum esse videtur auctore S.; ὑποχειρίως πεποιτηκότες, ut accusativus ἑαυτοῦς habeat, unde pendeat, aut etiam καθ' ἑαυτοῦς corrigendum.

nibus velut servis imperare, ac sicut filii Dei constitui æterni regni hæredes.

XXVI. His dictis, jussit dæmoniacos et morbis occupatos ad se adduci, quibus oblati manus imponens ac precatus incolumes eos dimisit, admonens illos reliquamque turbam, ut hoc in loco assidui essent, per dies quibus immoratus disscreret. Postquam ergo alii abscessere, Petrus ubi in aquis quæ ibi fluebant corpus dilasset, una cum volentibus humi sterni jussit sub arborum densa fronde propter umbram, et unumquemque ordine fecit recumbere: atque ita cibum sumpsimus. Cum ergo juxta Hebræorum solitam fidem benedixisset et gratias egisset Deo pro sumpta recreatione, quia multum adhuc diei supererat, percontari de quibus vellemus permisit. Et vero nostrum, qui viginti eramus, unicuique specatim interroganti dedit solutionem. Vespere autem jam facto, in latissimam hospitii ædem ingressi cum ipso illic omnes dormivimus.

HOMILIA XI.

I. Itaque quarto apud Tripolim die Petrus surgens nosque inveniens vigilantes, ubi salutasset, ab it ad aquæ fluentis locum, ut lotus oraret. Idem nos quoque consequenter fecimus. Post communes vero preces, cum sedissemus, de casitate disseruit. Et postquam dies illuxit, plebi ingressum permisit. At, multitudine ingressa atque pro more salutata, cœpit dicere:

II. Quandoquidem multa adversum vos a vobis profecta incuria mens plurimas et noxias superstitionum opiniones germinavit, et facti estis velut terra defectu agricole silvescens, multo ad purgationem indigetis tempore, et traditum vobis sermonem verum tanquam præclaram sementem mens suscipiens pravæ sollicitudinibus non suffocet, nec ad salutifera opera reddat infructuosum. Quare oportet, ut qui salutis sæ curam suscipiunt, frequentissime audiant quo peccata ex multo tempore aurta brevi quod restat tempore per continuam diligentiam ad expiationem possint referri. Cum ergo unicuique incertus sit sæ vitæ terminus, festinate multas ex cordibus vestris extrahere spinas, non vero paulatim, neque enim repurgari poteritis, quia